
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti  Sua e provveditorato

Determinazione N. 2380 / 2024
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE  DI  SAN  DONÀ  DI  PIAVE.  APPROVAZIONE  PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE  DELL'OPERATORE 
ECONOMICO PER LOTTO 1 - FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI 
DOMOTICA  E/O  SENSORISTICA  PER  IL  MONITORAGGIO  DA  REMOTO  DEGLI 
ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI,  CIG:  B2114E6334:  ALTHEA  ITALIA  SPA;  PER 
LOTTO  2  -  POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  INTEGRATA  DEI  SERVIZI  DI 
ASSISTENZA  DOMICILIARE,  CIG:  B2114E7407:  SOCIOCULTURALE  SCS,  NELLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO DI CUI ALLA MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" DEL PNRR 
- COMPONENTE 2 - SOTTO COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1.2 "AUTONOMIA 
DEGLI  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI".  CUP:  C14H22000420006.  N.  GARA: 
2024_SUA032

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il  decreto  legislativo  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” (di seguito “Codice”);

iv il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120 del 
2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

v il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 
2021 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

vi il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215 “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi” 
e, in particolare, l’art. 8, comma 5;

copia informatica per consultazione



richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  del  “Servizio  gestione 
procedure  contrattuali”,  ora  “Servizio  contratti,  SUA  e  provveditorato”  dell’Area  Gare  e 
Contratti  e  Rendicontazione  Attività  Progettuali  Fondi  Nazionali  ed  Internazionali  e  ne  ha 
definito le relative competenze e funzioni;

ii la  convenzione per  lo  svolgimento di  procedure di  gara aventi  ad oggetto l’affidamento di 
contratti  pubblici  per  l’acquisto di  beni,  servizi  o l’esecuzione di  lavori  prot.  n.  85019 del 
13/12/2023, stipulata tra la Città Metropolitana di Venezia e il Comune di San Donà di Piave; 

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza dei Sindaci 
n.  1  del  20/01/2016 e,  in  particolare,  l’art.  28 che disciplina le  modalità  di  esercizio delle 
competenze dirigenziali;

iv la delibera del Consiglio metropolitano n. 31 del 15/12/2023 con la quale sono stati approvati, 
in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  e  il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2025-2026 con i relativi allegati; 

v la delibera del Consiglio metropolitano n. 1 del 23/04/2024 con la quale sono state approvate le 
variazioni al DUP 2024-2026, in particolare il punto 2 della Sezione strategica (SES), da pag. 
19 a pag. 21, e i punti 1 “Programmi e obiettivi operativi” e 2 “Indirizzi e obiettivi operativi  
degli organismi partecipati” della parte prima della Sezione operativa (SEO);

vi il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026  –  Sezione  valore  pubblico  e 
performance,  successivamente  modificato  con decreto  del  Sindaco metropolitano  n.  32  del 
10/06/2024  ed  in  particolare  l’obiettivo  0111/4826  “consolidamento  attività  della  stazione  
unica appaltante”;

vii il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’“Area gare e contratti e rendicontazione attività progettuali fondi  
nazionali ed internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023; 

atteso che:

i con  determinazione n. 647 del 06/06/2024, il dirigente III Settore – Istruzione, inclusione e 
benessere sociale del Comune di San Donà di Piave, ha disposto di:

- procedere all’affidamento dell’appalto del servizio di realizzazione del Progetto di cui alla 
Missione 5 “Inclusione e coesione” del PNRR - Componente 2 - Sotto Componente 1 - 
Investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti”, suddiviso in due lotti, per 
il valore globale stimato pari ad euro 301.267,20 così ripartito:

LOTTO N. 1 -  FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI DOMOTICA 
E/O SENSORISTICA PER IL MONITORAGGIO DA REMOTO DEGLI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI - CIG B2114E6334:

DESCRIZIONE SERVIZI CPV

P

(principale
)

S

(secondaria
)

IMPORTO 
in euro

(iva esclusa)

copia informatica per consultazione



Servizio  di  fornitura  e  installazione  di  un 
sistema strutturale e funzionale di domotica 
e/o  sensoristica  per  il  monitoraggio  da 
remoto degli anziani non autosufficienti, con 
collegamento  del  predetto  sistema  a  una 
Centrale Operativa

85320000-8 
Servizi sociali

P 133.042,00

A) Importo a base di gara 133.042,00

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0,00

A) + B) Importo complessivo 133.042,00

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento 26.608,40

Valore globale stimato 159.650,40

LOTTO  N.  2  -  POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  INTEGRATA DEI  SERVIZI  DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE - CIG B2114E7407:

DESCRIZIONE SERVIZI CPV

P

(principale)

S

(secondaria
)

IMPORTO 
in euro

(iva esclusa)

Servizio di potenziamento della rete integrata 
degli  attuali  servizi  legati  alla  domiciliarità 
dei Comuni per n. 1 ora alla settimana per 
ciascun utente di servizio socio sanitario

85320000-8 
Servizi sociali

P 118.014,00

A) Importo a base di gara 118.014,00

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso 0,00

A) + B) Importo complessivo 118.014,00

Importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento 23.602,80

Valore globale stimato 141.616,80

- aggiudicare  il  servizio  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  71  del  Codice,  con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
dei soli criteri qualitativi (art. 108, comma 2 lett. a) e comma 5) del Codice);

- conferire  mandato  alla  Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  Metropolitana  di  Venezia 
(S.U.A. VE), ai sensi della convenzione sopra citata, per indire, gestire e aggiudicare la gara 
per l’affidamento dell’appalto in oggetto;

ii i servizi di cui al presente appalto rientrano nella categoria dei “Servizi sociali e altri servizi 
specifici”  di  cui  all’Allegato  XIV  alla  direttiva  europea  2014/24/UE  e  che,  pertanto,  si 
applicano gli articoli 127 e 128 del Codice;

iii l’opera è finanziata dall’Unione europea – NextGenerationEU con fondi del  Piano Nazionale 
di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  2 
“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

copia informatica per consultazione



disabilità  e  marginalità  sociale”,  Investimento  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non 
autosufficienti”;

iv in data 12/06/2024 la Città Metropolitana di Venezia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, 
ha provveduto ad avviare per conto del Comune di San Donà di Piave la procedura selettiva per 
l’affidamento  dell’appalto  in  oggetto,  gestita  attraverso  la  piattaforma  telematica  attiva 
all’indirizzo https://cmvenezia.pro-q.it/ ai sensi dell’art. 25 del Codice,  come dettagliato nelle 
premesse del verbale n. 1 del 08/07/2024, prot. n. 49565;

v la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 05/07/2024 alle ore 
12.00;

vi con determinazione n. 1851 del 08/07/2024, prot.  n. 43432, si è proceduto alla nomina del 
seggio di gara monocratico ai  fini della verifica della documentazione amministrativa e dei 
requisiti  richiesti  per  l’ammissione  alla  procedura,  nonché  alla  nomina  della  commissione 
giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica;

viste le risultanze di gara, come rilevabile dai verbali n. 1 del 08/07/2024 prot. n. 49565, nn. 2 e 3 
del 08/07/2024 prot. n. 49567, nn. 4 e 5 del 09/07/2024 prot. n. 49574, nn. 6 e 7 del 10/07/2024 
prot. n. 49575, n. 8 del 10/07/2024 prot. n. 49579 e n. 9 del 12/07/2024 prot. n. 49581, di seguito  
riportate:

i entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti i plichi telematici 
degli operatori economici di seguito elencati:

LOTTO 1

N. 
PLICO

FORMA DI 
PARTECIPAZIONE

RAGIONE 
SOCIALE

CODICE 
FISCALE

VIA SEDE LEGALE
CITTÀ 
SEDE 

LEGALE

1 Singola impresa Business Space Srl 02699520041
Via Principi di 
Piemonte, 17

Bra (CN)

2 Singola impresa Wimonitor Srl 02448600227 Via Per Marco, 12/E
Rovereto 

(TN)

3 Singola impresa Althea Italia Spa 01244670335
Viale Alexandre 
Gustave Eiffel, 13

Roma

LOTTO 2

N. 
PLICO

FORMA DI 
PARTECIPAZIONE

RAGIONE 
SOCIALE

CODICE 
FISCALE

VIA SEDE LEGALE
CITTÀ 
SEDE 

LEGALE

1 Singola impresa
Socioculturale 
SCS

02079350274 Via Boldani, 18
Mira 
(VE)

2 Singola impresa

Cooperativa Itaca 
Società 
Cooperativa 
Sociale Onlus

01220590937
Vicolo Riccardo 
Selvatico, 16

Pordenon
e

ii la valutazione finale delle offerte presentate dai suddetti operatori economici è la seguente:

LOTTO 1

N. 
PLICO

OPERATORE 
ECONOMICO

CRITERIO 
A.1

CRITERIO 
A.2

CRITERIO 
A.3

CRITERIO 
B.1

CRITERIO 
B.2

CRITERIO 
B.3

CRITERIO 
B.4

CRITERIO 
B.5

TOTALE

1 Business Space Srl 20,5000 11,0000 10,2500 15,3333 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 57,0833

2 Wimonitor Srl 24,0000 14,3333 12,0000 16,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 66,3333

copia informatica per consultazione



3 Althea Italia Spa 27,0000 16,0000 14,5000 18,0000 3,0000 1,0000 1,0000 4,0000 84,5000

LOTTO 2

N. 
PLICO

OPERATORE 
ECONOMICO

CRITERIO 
A.1

CRITERIO 
A.2

CRITERIO 
A.3

CRITERIO 
B.1

CRITERIO 
B.2

CRITERIO 
B.3

CRITERIO 
B.4

CRITERIO 
B.5

TOTALE

1 Socioculturale SCS 23,0000 17,3333 14,5000 17,3333 9,0000 1,0000 0,0000 4,0000 86,1666

2
Cooperativa Itaca 
Soc.Coop.Soc.
Onlus

24,0000 16,0000 9,0000 14,3333 9,0000 0,0000 0,0000 4,0000 76,3333

iii ne conseguono le graduatorie finali così formulate:

LOTTO 1

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO 

TOTALE

1^ Althea Italia Spa 84,5000
2^ Wimonitor Srl 66,3333
3^ Business Space Srl 57,0833

LOTTO 2

POSIZIONE IN 
GRADUATORIA

OPERATORE ECONOMICO
PUNTEGGIO 

TOTALE

1^ Socioculturale SCS 86,1666
2^ Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus 76,3333

dato atto che:

i i concorrenti proposti per l’aggiudicazione dei due lotti  sono i seguenti:

LOTTO RAGIONE SOCIALE
CODICE 
FISCALE

VIA SEDE 
LEGALE

CITTÀ 
SEDE 

LEGALE

PUNTEGGIO 
TOTALE

1 Althea Italia Spa 01244670335
Viale Alexandre 
Gustave Eiffel,13

Roma 84,5000/100

2 Socioculturale SCS 02079350274 Via Boldani, 18 Mira (VE) 86,1666/100

ii i suddetti operatori economici hanno dichiarato, ai sensi del D.P.R. 445/2000, il possesso dei 
requisiti  di carattere generale (articoli  94 e 95 del Codice),  nonché dei requisiti  di idoneità 
professionale e di capacità tecnica e professionale (art. 100, comma 1, lett. a) e c) del Codice);

iii sono state effettuate le verifiche nei confronti dei concorrenti Althea Italia Spa e Socioculturale 
SCS  circa  il  possesso  dei  suddetti  requisiti,  e  che  le  stesse  hanno  confermato  quanto 
autodichiarato dai concorrenti in sede di gara, come risulta da apposita comunicazioni della 
S.U.A. della Città metropolitana di Venezia rispettivamente prot. n. 52311 del 20/06/2024 e n. 
53212 del 27/08/2024;

iv in ordine all’offerta  tecnica presentata  dai  suddetti  operatori  economici  e,  in  particolare,  ai 
seguenti  criteri  di  natura  tabellare/quantitava  della  “Tabella  dei  criteri  di  valutazione  
dell’offerta tecnica” (cfr. paragrafo 18.1 del disciplinare di gara):

- per Althea Italia Spa: criteri nn. B.2, B.3, B.4 e B.5

- per Socioculturale SCS: criteri nn. B.2, B.3 e B.5

copia informatica per consultazione



è stata acquisita la relativa documentazione a comprova;

v il RUP del Comune di San Donà di Piave ha eseguito la verifica del costo della manodopera 
rispetto ai trattamenti salariali minimi inderogabili stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate 
dalla legge (art. 110, comma 4 del Codice) e, con nota prot. n. 37677 del 24/07/2024, acquisita 
agli atti nella medesima data con prot. n. 47596, ha comunicato che “entrambi gli operatori  
economici hanno presentato nei termini stabiliti gli elementi giustificativi richiesti”;

vi sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 e dal Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) adottato dalla Città metropolitana 
di Venezia ed è stata accertata l’assenza di conflitti  di interessi  del dirigente e dei soggetti  
coinvolti nel presente procedimento di gara, in conformità a quanto previsto dall’art. dall’art. 
16 del Codice e dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana 
di Venezia;

ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione dei due lotti dell’appalto in oggetto;

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento; 

D E T E R M I N A

1 di  aggiudicare,  per  conto del  Comune  di  San  Donà  di  Piave,  l’appalto  del  servizio  di 
realizzazione  del  Progetto  di  cui  alla  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”  del  PNRR  - 
Componente  2  -  Sotto  Componente  1  -  Investimento  1.1.2  “Autonomia  degli  anziani  non 
autosufficienti”, suddiviso in due lotti, ai seguenti operatori economici:

- lotto  n.  1  “fornitura  ed  installazione  di  un  sistema  di  domotica  e/o  sensoristica  per  il 
monitoraggio da remoto degli anziani non autosufficienti”, CIG: B2114E6334, all’operatore 
economico Althea Italia Spa, c.f. 01244670335, con sede legale in Roma - Viale Alexandre 
gustave eiffel n. 13, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 84,5000/100;

- lotto  n.  2  “potenziamento della  rete  integrata  dei  servizi  di  assistenza domiciliare”,  CIG: 
B2114E7407,  all’operatore  economico  Socioculturale  SCS,  c.f.  02079350274,  con  sede 
legale  in  Mira  (VE)  -  Via  Mare  Mediterraneo  n.  28  (nuova sede  legale  dal  28/05/2024, 
dichiarata dalla ditta  all’interno dei documenti  di  gara;  la comunicazione di cambio sede 
presso la CCIAA di Venezia risulta ancora inevasa), che ha ottenuto il punteggio complessivo 
di 86,1666/100;

2 di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5 
del Codice.

Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  P.I.A.O.  2024-2026 nella  sezione  del 
P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10); 

 dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo riveste  già  la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A);

 dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 

copia informatica per consultazione



(rif.  Mis.  Z02),  in  particolare,  se  ne  dispone  altresì  la  pubblicazione  nella  sotto-sezione 
“Attuazione misure PNRR” del sito web istituzionale (rif. mis. Z09).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore 
dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Proposta n. 4885/2024

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO DEL COMUNE DI SAN DONÀ DI PIAVE. APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO PER LOTTO 1 - FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA DI 
DOMOTICA E/O SENSORISTICA PER IL MONITORAGGIO DA REMOTO DEGLI 
ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI, CIG: B2114E6334: ALTHEA ITALIA SPA; PER 
LOTTO 2 - POTENZIAMENTO DELLA RETE INTEGRATA DEI SERVIZI DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE, CIG: B2114E7407: SOCIOCULTURALE SCS, NELLA 
PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO DI CUI ALLA MISSIONE 5 "INCLUSIONE E COESIONE" DEL PNRR 
- COMPONENTE 2 - SOTTO COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.1.2 "AUTONOMIA 
DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI". CUP: C14H22000420006. N. GARA: 
2024_SUA032

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


